
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 64 São Paulo, quarta-feira, 17 de abril de 2019 Número 72

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
18. SILVANI FERREIRA, RF 629.843.5, do cargo de Assessor 

II, Ref. DAS-10, do Departamento de Administração e Finanças 
– DAF, da Secretaria Municipal de Habitação, constante do 
Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18, vaga 2200.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
19. DULCE HELENA DE OLIVEIRA, RF 715.791.6, a pedido, e 

a partir de 08/04/2019, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, 
da Biblioteca Pública Municipal Anne Frank, do Núcleo Regional 
de Bibliotecas Centro, Norte e Oeste, da Supervisão de Biblio-
tecas, da Coordenação do Sistema Municipal de Bibliotecas, da 
Secretaria Municipal de Cultura, constante da Lei 16.974/18 e 
do Decreto 58.207/18, vaga 12484.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL

20. CLAUDIA REGINA DOS SANTOS SOUZA, RF 823.550.3, 
do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, do Centro de Refe-
rência de Assistência Social Brasilândia I – CRAS Brasilândia 
I, da Supervisão de Assistência Social – Freguesia/Brasilândia 
– SAS FÓ, da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de 
Assistência Social – Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, constante da Tabela “A” 
do Anexo II integrante da Lei 16.974/18, vaga 13915.

21. MARILENE CAETANO RAIMUNDO, RF 712.035.4, a pe-
dido, e a partir de 01/04/2019, do cargo de Coordenador I, Ref. 
DAS-11, do Centro de Referência de Assistência Social Itaquera 
– CRAS Itaquera, da Supervisão de Assistência Social – Itaque-
ra – SAS IQ, da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de 
Assistência Social – Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, constante da Tabela “A” 
do Anexo II integrante da Lei 16.974/18, vaga 15869.

22. RONALDO SOARES DE OLIVEIRA, RF 857.608.4, do 
cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Coordena-
ção do Observatório da Vigilância Socioassistencial – COVS, 
da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social – Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, constante da Tabela “A” do Anexo II 
integrante da Lei 16.974/18, vaga 12236.

23. ROBERVAL RIBEIRO DE CARVALHO, RF 534.795.5, a 
partir de 06/04/2019, do cargo de Coordenador IV, Ref. DAS-14, 
da Coordenação de Gestão de Parcerias – CGPAR, da Coordena-
doria de Gestão do Sistema Único de Assistência Social – Ges-
tão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, constante da Tabela “A” do Anexo II integrante da 
Lei 16.974/18, tendo em vista sua aposentadoria, vaga 12260.

24. MARIA LEOPOLDINA MOTTA ARANTES, RF 317.554.5, 
a pedido, e a partir de 01/04/2019, do cargo de Assessor I, Ref. 
DAS-09, da Supervisão de Assistência Social – Casa Verde/Ca-
choeirinha – SAS CV, da Coordenadoria de Gestão do Sistema 
Único de Assistência Social – Gestão SUAS, da Secretaria Muni-
cipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante da Ta-
bela “B” do Anexo II integrante da Lei 16.974/18, vaga 16168.

25. RINA CLEIDE NEMENZ, RF 592.666.1, a partir de 
02/04/2019, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coorde-
nação de Proteção Social Especial – CPSE, da Coordenadoria de 
Gestão do Sistema Único de Assistência Social – Gestão SUAS, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante da Tabela “B” do Anexo II integrante da Lei 
16.974/18, vaga 14145.

26. ELIZABETH BOASORTE RAW, RF 778.441.4, a partir de 
02/04/2019, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, do Centro 
de Referência de Assistência Social Pirituba – CRAS Pirituba, da 
Supervisão de Assistência Social – Pirituba/Jaraguá – SAS PJ, 
da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social – Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, constante da Tabela “B” do Anexo II 
integrante da Lei 16.974/18, vaga 13836.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
27. ALEXANDRE KESPER PIMENTA, RF 801.056.1, a pedido, 

e a partir de 01/04/2019, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, da Divisão de Gestão de Programas e Projetos, do 
Departamento de Gestão de Politicas e Programas de Esporte 
e Lazer, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, constante 
da Tabela “B”, do Anexo II integrante do Decreto 57.845/17 e 
Anexo II, artigo 37, da Lei 16.974/18, vaga11089.

28. ISAEL JOSÉ DOS SANTOS, RF 857.621.1, do cargo de 
Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Divisão de Gestão de 
Equipamentos Esportivos Diretos, do Departamento de Gestão 
de Equipamentos Esportivos, da Secretaria Municipal de Espor-
tes e Lazer, constante da Tabela “E”, do Anexo II, integrante 
do Decreto 57.845/17 e Anexo II, artigo 37, da Lei 16.974/18, 
vaga 11153.

29. ROBERVAL MATHEUS VIEIRA, RF 827.503.3, do cargo 
de Assessor II, Ref. DAS-10, do Gabinete do Secretário, da Secre-
taria Municipal de Esportes e Lazer, constante da Tabela “A”, do 
Anexo II integrante do Decreto 57.845/17 e Anexo II, artigo 37, 
da Lei 16.974/18, vaga 2889.

30. LETICIA SCHLAUTMANN PRADO, RF 853.954.5, a partir 
de 09/04/2019, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, do CEE 
Raul Tabajara, da Divisão de Gestão de Equipamentos Esporti-
vos Diretos, do Departamento de Gestão de Equipamentos Es-
portivos, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, constante 
da Tabela “E”, do Anexo II, integrante do Decreto 57.845/17 e 
Anexo II, artigo 37, da Lei 16.974/18, vaga 14403.

31. JULIO CESAR ROSA OLIVEIRA, RF 726.348.1, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenação de Adminis-
tração e Finanças, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
constante da Tabela “F”, do Anexo II integrante do Decreto 
57.845/17 e Anexo II, artigo 37, da Lei 16.974/18, vaga 11142.

32. JEAN ARAUJO PAPAFANURAKIS, RF 855.337.8, do cargo 
de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, constante da Tabe-
la “A”, do Anexo II integrante do Decreto 57.845/17 e Anexo II, 
artigo 37, da Lei 16.974/18, vaga 11138.

33. ROBERTA ALONSO AMORIM, RF 696.990.9, do cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, constante da Tabela 
“A”, do Anexo II integrante do Decreto 57.845/17 e Anexo II, 
artigo 37, da Lei 16.974/18, vaga 11088.

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 58.715, DE 16 DE ABRIL DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 12.649.912,19 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Autarquia Hospitalar Municipal, Hospital do Servidor Público 
Municipal, Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, Secretaria 
Municipal de Inovação e Tecnologia, Secretaria Municipal de 
Cultura, Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania, Subprefeitura Ipiranga, 
Subprefeitura Campo Limpo, Subprefeitura Capela do Socorro, 
Subprefeitura Ermelino Matarazzo, Subprefeitura São Miguel 
Paulista e do Fundo Municipal de Saúde,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

12.649.912,19 (doze milhões e seiscentos e quarenta e nove 
mil e novecentos e doze reais e dezenove centavos), suplemen-
tar às seguintes dotações do orçamento vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
01.10.10.302.3003.2507  Manutenção e Operação de Hospitais
  44905100.00  Obras e Instalações  200.000,00
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  228.000,00
02.10.10.302.3003.1507 Ampliação, Reforma e Requalificação de Hospitais
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 542.357,00
19.10.27.812.3017.1896 Ampliação, Reforma e Requalificação de Clube da
   Comunidade (CDC)
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.774.911,55
19.10.27.812.3017.2897 Realização de Eventos de Esporte, Lazer e Recreação
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.908,00
19.10.27.812.3017.3512 Ampliação, Reforma e Requalificação de Equipamentos
   Esportivos
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.698.000,00
23.10.15.122.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de
  Informação e Comunicação
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 950.000,00
25.10.13.392.3001.6354 Programação de Atividades Culturais
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
27.10.18.541.3005.1703 Ampliação, Reforma e Requalificação de Parques e 
  Unidades de Conservação
 44905100.00 Obras e Instalações 800.000,00
34.10.08.243.3013.8418 Políticas, Programas e Ações Para Criança e Adolescente
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
34.10.14.422.3018.4318 Políticas, Programas e Ações para Juventude
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
53.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903000.00 Material de Consumo 10.000,00
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00
57.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - 
  Plano de Obras das Subprefeituras
 44905100.00 Obras e Instalações 990.000,00
59.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros -
   Plano de Obras das Subprefeituras
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.273,00
62.10.13.392.3001.6354 Programação de Atividades Culturais
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00
62.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros -
   Plano de Obras das Subprefeituras
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 525.813,99
63.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros -
  Plano de Obras das Subprefeituras
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00
 44905100.00 Obras e Instalações 149.648,65
84.10.10.301.3003.1509 Ampliação, Reforma e Requalificação de Unidade 
  Básica de Saúde (UBS)
 44905100.00 Obras e Instalações 100.000,00
84.10.10.301.3003.2509 Manutenção e Operação de Unidade Básica de 
  Saúde (UBS)
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 85.000,00
84.10.10.302.3003.1507 Ampliação, Reforma e Requalificação de Hospitais
 44505100.00 Obras e Instalações 100.000,00
84.10.10.302.3003.1810 E1571 - Aquisição de Equipamentos e Manutenção dos
   Atendimentos de Excelência da Santa Casa de 
  Misericórdia de Santo Amaro
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00
84.10.10.302.3003.2507 Manutenção e Operação de Hospitais
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00
84.10.10.302.3003.4113 Sistema Municipal de Regulação, Controle, Avaliação e
   Auditoria do SUS
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00
   12.649.912,19

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO NOME VALOR
11.60.04.122.3024.2067 E712 - Realização de Eventos e Locação de Espaços
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
11.60.04.122.3024.2070 E1566 - Ações Voltadas para Políticas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
11.60.04.122.3024.2239 Ações Voltadas para Políticas Públicas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.159.004,19
19.10.27.812.3017.1712 E2207 - Custeio do Projeto Sampa 3X3 - Associação 
  Nacional de Basquete 3X3
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.454,00
19.10.27.812.3017.1713 E2209 - Custeio de Projeto para o Desenvolvimento do
   Futebol Americano no Município de São Paulo
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.454,00
90.10.08.243.3013.1288 E2884 - Recursos para o Instituto Olga Kos de Inclusão 
  Cultural - CNPJ: 08.745.680/0001-84 na Rua Haddock 
  Lobo 1307, cj. 181, São Paulo, SP, 01414-003
 33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
   12.649.912,19

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 16 de abril 
de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 16 de abril de 2019.

DECRETO Nº 58.716, DE 16 DE ABRIL DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
136.657.240,68 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras, Fundo 
Municipal de Saúde e do Fundo Municipal de Desenvolvimento 
de Trânsito,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

136.657.240,68 (cento e trinta e seis milhões e seiscentos e 
cinquenta e sete mil e duzentos e quarenta reais e sessenta 
e oito centavos), suplementar às seguintes dotações do orça-
mento vigente:
CODIGO  NOME  VALOR
22.10.17.451.3005.5013  Intervenções no Sistema de Drenagem
  44909200.02  Despesas de Exercícios Anteriores  34.809,91
22.10.26.453.3009.1095  Construção de Terminais de Ônibus
  44909200.02  Despesas de Exercícios Anteriores  1.394.435,91
22.10.26.453.3009.1099  Construção de Corredores de Ônibus
  44909200.02  Despesas de Exercícios Anteriores  4.428.124,54
22.10.27.813.3015.1109  Ampliação, Reforma e Requalificação do Autódromo de

Interlagos
  44909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  1.294.036,13
84.10.10.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  50.987,61
84.10.10.301.3003.2509  Manutenção e Operação de Unidade Básica de Saúde

(UBS)
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  1.920,00
84.10.10.302.3003.2507  Manutenção e Operação de Hospitais
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  10.364.296,43
84.28.10.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  29.390,80
87.10.15.451.3009.5187  Recuperação e Reforço de Obras de Arte Especiais -

OAE
  44903900.08  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  4.100.000,00
  44905100.08  Obras e Instalações  19.157.587,00
87.10.15.452.3022.1137 Pavimentação e Recapeamento de Vias
 44905100.08 Obras e Instalações 4.350.000,00
87.10.26.572.3009.4702 Serviços de Engenharia de Tráfego
 33903900.08 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.867.350,00
87.10.26.785.3009.1098 Ampliação, Reforma e Requalificação de Ciclovias,
   Ciclofaixas e Ciclorrotas
 44905100.08 Obras e Instalações 88.584.302,35
   136.657.240,68

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
CODIGO  NOME  VALOR
01.10.10.302.3003.1507  Ampliação, Reforma e Requalificação de Hospitais
  44905100.00  Obras e Instalações  52.907,61
02.10.10.302.3003.1507  Ampliação, Reforma e Requalificação de Hospitais
  44905100.00  Obras e Instalações  827.959,88
22.10.17.451.3005.5013  Intervenções no Sistema de Drenagem
  44905100.02  Obras e Instalações  34.809,91
22.10.26.453.3009.1095  Construção de Terminais de Ônibus
  44905100.02  Obras e Instalações  1.394.435,91
22.10.26.453.3009.1099  Construção de Corredores de Ônibus
  44903900.02  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  4.428.124,54
22.10.27.813.3015.1109  Ampliação, Reforma e Requalificação do Autódromo de

Interlagos
  44905100.00  Obras e Instalações  1.294.036,13
84.10.10.302.3003.2507  Manutenção e Operação de Hospitais
  33903000.00  Material de Consumo  29.390,80
84.10.10.302.3003.9204  Projeto de Reestruturação e Qualificação das Redes

Assistenciais da Cidade de São Paulo- Avança Saúde SP
  44905100.00  Obras e Instalações  9.536.336,55
87.10.26.572.3009.4658  Manutenção e Operação da Sinalização do Sistema

Viário
  33903900.08  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  41.136.191,35
87.10.26.572.3009.6841  Manutenção e Operação Semafórica
  33903900.08  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  77.923.048,00
      136.657.240,68

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 16 de abril 
de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 16 de abril de 2019.

 PORTARIAS
 PORTARIA 255, DE 16 DE ABRIL DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor FERNANDO MARTINS SALLES, RF 

849.407.0, para, no período de 22 a 25 de abril de 2019, subs-
tituir o senhor VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, RF 838.618.8, no 
cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, do Gabinete do Pre-
feito, em virtude de seu afastamento para empreender viagem 

à cidade de Nova Iorque – Estados Unidos, com a finalidade 
de participar de reuniões técnicas de planejamento do Projeto 
Ligue os Pontos, com a Bloomberg Philanthropies.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
abril de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 256, DE 16 DE ABRIL DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor LEONARDO SAMPAIO PANGARDI, RF 

839.047.9, a pedido, e a partir de 17.04.2019, do cargo de 
Assessor Especial II, Ref. DAS-15, do Gabinete do Prefeito, de 
provimento em comissão, constante do Decreto 58.413/18, 
vaga 30.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 16 de 
abril de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 257, DE 16 DE ABRIL DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, DO GABINETE DO 

PREFEITO
1. FLÁVIO LABRONICI GAMITO, RF 844.405.6, a pedido, e a 

partir de 09.04.2019, do cargo de Encarregado de Equipe Téc-
nica, Ref. DAS-09, da Supervisão de Conservação e Manutenção 
Predial, do Departamento de Recursos Humanos Logísticos, da 
Coordenadoria de Administração e Finanças, da Secretaria do 
Governo Municipal, do Gabinete do Prefeito, de provimento em 
comissão, constante do Decreto 58.557/2018, vaga 96.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
2. MARCELA GARCIA CARVALHO, RF 848.728.6, a pedido, 

e a partir de 17.04.2019, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, do Departamento de Planejamento e Gestão de Car-
reiras, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secretaria 
Municipal de Gestão, constante do Decreto 57.775/2017 e da 
Lei 16.974/2018, vaga 2555.

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA
3. FABIANE ROSA YOSHITAKE, RF 802.085.0, a pedido, e a 

partir de 12/04/2019, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-
11, da Assessoria Técnica, da Secretaria Municipal de Justiça, 
constante do Decreto 58.414/18, vaga 604.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
4. ANDREA ROQUE DA SILVA, RF 739.760.7, do cargo de 

Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete do Secretário – 
GABSF, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 8762.

5. TATIANA NASCIMENTO CASSIANO, RF 784.986.9, do 
cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de 
Administração – COADM, da Secretaria Municipal da Fazenda, 
vaga 8911.

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
6. RONALDO CEZAR FERNANDES DEMIRDJAN, RF 

589.271.6, a partir de 09/04/2019, do cargo de Assessor I, Ref. 
DAS-09, da Divisão de Infraestrutura e Manutenção, da Secreta-
ria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13336.

7. LUCIANA MARTINS RODRIGUES GUERRA, RF 816.703.6, 
do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Divisão de Fauna 
Silvestre – DFS, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, vaga 3530.

8. GABRIELA SILVA TOMAZ, RF 821.117.5, a pedido, e 
a partir de 09/04/2019, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAI-11, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos – DGPU, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 13294.

9. DANILO AUGUSTO DA SILVA, RF 847.810.4, do cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Divisão de Gestão de 
Parques Urbanos – DGPU, da Secretaria Municipal do Verde e 
do Meio Ambiente, vaga 13483.

10. SIDNEY SANCHES MENEZES, RF 792.812.2, do cargo 
de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, da Divisão de Fiscali-
zação Ambiental – DFA, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, vaga 3213.

11. RIVAILDO PEREIRA DE SOUZA, RF 749.957.4, do cargo 
de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Fisca-
lização Ambiental – DFA, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, vaga 13448.

12. MARIA MODOLO DA SILVA, RF 603.859.0, do cargo de 
Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Divisão de Fiscalização 
Ambiental – DFA, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, vaga 3147.

13. REGIS RIBEIRO DOS SANTOS, RF 785.747.1, do cargo de 
Encaregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Divisão de Compensa-
ção e Reparação Ambiental – DCRA, da Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente, vaga 2790.

14. JOICE RAMOS SILVA E SILVA, RF 825.483.4, do cargo 
de Diretora de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Coordenação de 
Fiscalização Ambiental – CFA, da Secretaria Municipal do Verde 
e do Meio Ambiente, vaga 13445.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
15. LUCIA REGINA GUIMARÃES DE LEMOS, RF 816.783.4, 

a partir de 15/04/2019, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, do Departamento de Projetos Centrais de Tecnologia 
da Informação e Comunicação, da Coordenadoria de Gestão de 
Tecnologia da Informação e Comunicação, da Secretaria Munici-
pal de Inovação e Tecnologia, constante do Decreto 58.411/18, 
vaga 1877.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
16. FLAVIA TALIBERTI PERETTO, RF 825.166.5, a partir de 

10/04/2019, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Divisão de Normatização do Uso do Solo – DNUS, da Coorde-
nadoria de Legislação de Uso e Ocupação do Solo – DEUSO, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, vaga 1825.

17. AMANDA PAULISTA DE SOUZA, RF 825.260.2, a pedido, 
e a partir de 10/04/2019, do cargo de Assessor Técnico II, Ref. 
DAS-12, da Coordenadoria de Legislação de Uso e Ocupação 
do Solo – DEUSO, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, vaga 1880.


